Bununla

beraber, İslam’da aklî ilimlerin ortaya çıkmasında birinci derecede müessir olan

Hind matematiği ile sihir ve tıpla karışık şekilde bulunan Hind astrolojisi (il-

9 O’lerary, 41; Macit Fahri, 12-13.
10 Kumeyr, 155, 186; Ahmet Emin, Duha’l-İslâm, I, 162.
11 Bkz. Câhız, Ebû Osman Amr b. Bahr (255/869), el-Beyân ve’t-Tebyin, I-IV, thk. Abdüsselâm Mu-

hammed Harun, Kahire1948, I, 328; Belâzurî, Ahmed b. Yahya b. Cabir (279/892), Ensabü’l-Eşraf,

(nşr. Max Schloessinger), Jerusalem 1971, IV/B, 65; İbn Nedim, Ebu’l-Ferec Muhammed b. İshak

b. Ebî Ya’kub (385/995), Fihrist, tlk. Şeyh İbrahim Ramazan, Beyrut, 1994, 340, 381 vd; Günaltay,

İslâm Tarihinin Kaynakları, 21-22. Yörükan, Yusuf Ziya, “İslam Akaid Sisteminde Gelişmeler ve Eb

Mansur Mâturid ,” AÜİFD, II-III Ankara 1952, 127- 140, 134.
12 Nasr, Seyyid Hüseyin, İslâmda Düşünce ve Hayat, çev.

olmuş bir düşünürdür. Akidesi, astrolojik, yani, yıldızların tesirini kabul eden

bir akidedir.33 Süryâni gnostizmi, İran kozmolojik nazariyeleri ve Yunan ato-

mizminden derlenmiş önemli ölçüde gnostik özellikler taşıyan bir sistem.

29 Şehristânî, I, 290 vd.
30 Dineverî, Ahmed b. Davud Ebu Hanife (282/895), el-Ahbâru’t-Tıvâl, thk. Ömer Faruk et-Tabbâî,

Beyrut 1995, 45; Birunî, Asâru’l-Bakiye, 23, 207; Cabiri, Arap Aklının Oluşumu 207-209; Geniş bilgi

için bkz. Harun Güngör, “Maniheizm”, EÜİFD, 5 (1988), 145-166.
31 Mircea Eliade-Ioan P. Couliano, Dinler Tarihi Sözlüğü, çev. Ali Erbaş, istanbul 1997, 86-87.
32 Barthold, 90.
33 Birunî, Ebû Reyhan Muhammed b. Ahmed el-Harezmî, (440/1048), Âsâru’l-Bâkiye ani’l-Kurûni’l-

Hâliye, Beyrut 1958, 207; İbn Nedim, 402; Hayyat, 38, 39; Barthold, 10, 82-83 ; Öz, “Deysaniye”

DİA.

si’yle ilgili inançlardan miras alınan şeyleri taşıyan bu Yemenli kabilelerin halk muhayyilesinde

canlı olarak kalmış olması garip değildir. Câbirî, İslam’da Siyasal Akıl, 554..
84 Cabiri, İslâm’da Siyasal Akıl, 544-545.
85 Bakara, 101;İbn Haldun, Abdurrahman b. Muhammed (808/1406), Mukaddime,I-III, çev. Zâkir

Kadirî Ugan, İstanbul 1990, III,7; Abdu’l-Al, 25.
86 Bedevi, Abdurrahman, Mezâhibu’l-İslâmiyye, I-II, Beyrut 1973, I, 110;
87 Abdu’l-Al, 27-28.
88 İbn Haldun, Mukaddime, I, 267-269; Brokelman, 4.
89 Barthold. 27, 143-144.
90 Huleyf, Yusuf, Hayâtu’ş-Şi’r-fi’l-Kûfe ilâ Nihâyeti’l-Karni’s-Sâni li’l-Hicre, Kahire 1968, 246.
91 Emeviler devrinde Kufe’de yaşamış meşhur fakihler, İbrahim en-Nehâî (95/713), öğrencisi

Hammâd b. Ebu Süleyman (120/737-738) ve onun öğrencisi İmam-ı Azam Ebû Hanife (150/767)

nin önderlik ettiği bir ekol. Bu medresenin ilmi teselsülünü araştırdığımız taktirde Eb Hani-

Bu, içtihâdî ekollerin bölge

kaynaklı olmasını da açıklar bir husustur. Bu durum, büyük bir ilim hareketini

daima kuvvetlendirdi ve tekâmül ettirdi. İlimlerin tasnif, te’lif ve tedvin devri

diye de bilinen bir dönemde Kufe’nin büyük bir yeri olmuştur.95 Bu tedvin dö-

nemi Cafer Sâdık (80-148/ 699-765) la başlayan ve Şîa’nın esas aldığı hadis, fıkıh

ve tefsir ilimlerinin de tedvin dönemidir. Bu dönem Şiî düşüncenin ve temel

teorik meselelerinin tesis edildiği bir dönemin başlangıcıdır.96 Tedvin asrıyla

birlikte İslâm öncesi mevcut kültür ve akide, felsefî ve ilmî bir miras da yeniden

dirilmiştir. Kûfe’de o dönemde bulunan farklı kültürlerin ilişkisi, Müslümanlar

arasında felsefî zihniyetin ve düşünce hareketlerinin gelişmesinde büyük rol

oynamıştır. Buna bağlı olarak düşünce sistemleri derinlik, incelik, tahlil ve ha-

yal gücü kazanmıştır. Eski mirasın birtakım unsurları fikir hareketlerini hızlan-

dıran bilgisel malzeme olarak kullanılmıştır.97 Çeşitli sebeplerle Arap nahvinin

fe’nin Hammad b. Süleyman’dan, onun İbrahim Naha ’den, onun Alkame b. Kays Ne-

haî(62/681), onunda Abdullah b. Mes’ud’dan ilim aldığını görürüz.
92 İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim ed-Dineverî (276/889), el-İhtilâfu fi’l-Lafz ve’r-

Red ale’l-Cehmiyye ve’l-Müşebbihe, thk. Muhammed Zâhid Kevserî, Kahire 1349/1930, 9; Emin

Ahmet, Fecrü’l-İslâm, 244; Şa’bi ve Süfyan es-Sevrî gibi pek çok muhaddis yetişmesine rağmen,

Kufe halkının hadis rivayeti ile az iştigal etmelerinden, kıraat, tefsir ve fıkha nisbetle Kufelilerin

hadisleri toplama ve tedvin yönü zayıf kalmıştır. Ahmet Emin, Fecru’l İslâm, 241-243; Ebû Zehv,

larda bulunduğunu ve Câbir’in Muğıriyye’ye mensup olmasına ihtimal ver-

mezler.116 Onun, Hz. Ali’nin ric’atine inandığı rivâyet edilir.117 Nevbahtî ve

Kummî, Câbir b. Yezid el-Cûfî’nin kendisine isnad edilen tenasûh ve’l-Ezille

ve’d-devr gibi gulüv fikirden uzak olduğunu belirtirler.118

Câbir el-Cûfî(128/746) gibi râvilerin rivâyetlerine dayalı olarak telif edil-

diği kabul edilen “Umm el-Kitab” gibi eserlerle diğer Şîa kaynaklarında, imam-

ların olağanüstü şahsiyetler olarak vasfedilmelerinde büyük etkisi olduğu dü-

şünülen Şiî-Gulâta ait görüşlerin atmosferinde oluşmuş rivayetler görülür.119

Bu yüzyılın başlarında Hindikuş-Pamir bölgesi İsmailî toplumundaki

İran elyazmaları arasında görülen Umm’el-Kitab, Rusya’nın Bombay konsolosu

olacak olan ve İsmaîlikle ilgilenen Türkistan’daki Rus görevlilerinden A. Po-

112 Câbir’le ilgili bilgi için bkz: İbn Kuteybe, Maarif, 211, 267; İbn Kuteybe, Te’vilu Muhtelefi’l-Hadis,

Beyrut trz, 10; Kumm , 183; Ebû Hâtim Muhammed b. Hibban b. Ahmed el-Bustî (354/965), Ki-

tabu’l-Mecr h n min’el-Muhaddisîn ve’d-Duafâi ve’l-Metrukîn, thk. Mahmud İbrahim Zâyid, Bey-

rut 1992, I, 208-209; İmam Eb Bekir Ahmed b. Ali er-Râz el-Cassas (370/980), Ahkâmu’l-Kur’an,

thk. Muhammed Sadık Kamahavi Beyrut 1992, I, 18; Ebû Abdillah Şemsüddin Muhammed b.

Ahmed b. Osman Zehebi, (748/1347), Mizanü’l-İ’tidal fi Nakdi’r-Rical, thk. A. Muhammed el Bace-

vi, I-IV, Kahire 1963, I, 379-383; İbn Hacer el-Askalânî, Tehz bu’t-Tehz b, thk. Mustafa Abdulka-

dir Atâ, Beyrut 1994, II, 43-46; Fığlalı, “Câbir el-Cu’f ” DİA, VI(1992), 532.
113 İbn Kuteybe onu şüpheci ve sihir yapan birisi olarak tanıtır. Bkz. Maarif, 211;
114 Bağdad , Bağdâdî, Abdulkahir b. Tahir b. Muhammed (429/1037), el-Fark Beyne’l-Fırak, thk.

Muhyiddin Abdulhamid, Beyrut, 1993, 242;
115 Eş’ari, Ebu’l-Hasan Ali b. İsmail (324/936), Makâlâtu’l-İslâmiyyin ve İhtilâfu’l-Musallîn, thk. Mu-

hammed Muhyıddin Abdülhamid, Kahire 1969, I, 73.
116 İbn Kesir, el-Bidâye, IX,340.
117 İbn Kuteybe, Maârif, 211, 267; İbn Esir, el-Kâmil, III,392-393; Tehz bu’t-Tehz b: II,43-46; İbn Hib-

sanlar arasında emir ve buyruklarını yaygınlaştıranlarız” ve Hz.Ali’nin diliyle bir rivâyette de

“Ben Allah’ın gören gözüyüm, ben Allah’ın rahmet eliyim, ben Allah’a yakınım , ben Allah’ın

kapısıyım. Allah’ı tanıma ve onun rızasını kazanmak için bana başvuru gerektir.” şeklinde ge-

çer. Bkz. Muhammed b. Yakub b. İshak Kuleynî er-Râzî (329/940), Usûl’u Kâfî, çev. Tacettin

Uluç, İstanbul 1991, 230; Jafri, 303.
130 Ara sıra Medine de imamları ziyaret ederek onların güvenlerine sahip olan Bakır’ın arkadaşları

arasında Ebu Hamza es-Sumali, ve Muaz b.

Nusayrî düşüncesinde, bunu üçlü sembolik olarak, Ali Muhammed ve

Selman’ın ilk harfleri olan ‘ayn-mim-sin’ ile gösterirler ve ‘mana-ism-bab’ an-

lamını verirler. Bu tür gnostik tanımlamalar ve alfabenin harflerinin mistik

özelliklerinden yararlanma Umm el-Kitab’ın da önemli özelliklerindendir.

Mufaddal b. Ömer el-Cûfi’(180/796) Örneği

Câfer Sâdık’a isnat edilen rivâyetlerin râvîleir arasında yer alan Kûfeli

Mufaddal b. Ömer el-Cufi (takriben ö.180/796), Nusayrîlerce zaman zaman

fırkanın kendisine nisbet edildiği ilk şahsiyetlerden biri kabul edilerek135 fırka

ehlince yüce erdemli ve Câfer Sâdık’tan (80-148/ 699-765) rivâyet eden güvenilir

bir râvî sayılmıştır. Tûsî, “Rical”inde onun Câfer Sâdık’ın ve kezâ Musa Kâzım

(183/799) ın ashâbından olduğunu belirtir.136 Ancak bazı İmâmî kaynaklar, onun

akidesi bozuk ve insanlardan maddî çıkar karşılığında Câfer Sâdık’a ait yalan

haberler ve hadis uyduran bir kişi 137olduğunu naklederler. Aynı zamanda,

sarraf Mufaddal b. Ömer el-Cûfî, Câfer Sâdık zamanındaki meşhur Gulâttan

Abdulcelil, “Felsefetü’t-Tenasuh ınde’n-Nusayriyye min Hilali Kitab ‘el-Heft’eş-Şerif’ lilmu-

faddali’l- Cûfî,” (IBLA, (1989/1) t.52, n 163, 107-127) 122.
137 Kahbâî, Mecmâu’r-Ricâl, thk. es-Seyyid Ziyâuddîn İsfehânî, 1387, VI, 126/15’den naklen Mansef,

“Felsefetü’t-Tenasuh....”, 122.
138 Bağdâdî, Abdulkahir b. Tahir b. Muhammed (429/1037), El-Fark Beyne’l-Fırak, thk. Muhyiddin

Abdulhamid, Beyrut, 1993, 250; Rainer Freitag,, Seelen Wanderung in der İslâmischen Hâresie, Ber-

lin 1985. 45.
139 Bağdâdî, el Fark, 250; Ebu’l-Muzaffer İsferâyinî (471/1078), et-Tabsır fi’d-Din ve Temyîzi’l-Fırkatı’n-

Nâciye an Fırâkı’l-Hâlikîn, thk. Kemal Yusuf el-Hûd, Beyrut 1983, 128; Takıyyüddîn Ebu’l-Abbas

Ahmed b. Ali Makrızî, (845/1442), Kitâbu’l-Mevâızu ve’l Îtibar bi Zikri’l-Hıtat ve’l Âsar, I-II, Beyrut

trz, II, 352.
140 Makrızî, el-Hıtat, II, 352.

154 Çeşitli fırkaların iddiaları için bkz. İbn Kuteybe, Te’vilu Muhtelifi’l-Hadis, Beyrut, trz., 49; İbn

Kuteybe, Uyûnu’l-Ahbar, şerh: Yusuf Ali Tav l-Müfid Muhammed el-Kumeyha, Matbaatu Mısır,

I-II, Beyrut trz., II, 160-161; Bağdâdî, Bağdâdî, Abdulkahir b. Tahir b. Muhammed (429/1037), El-

Fark Beyne’l-Fırak, thk. Muhammed Muhyiddin Abdulhamid, Beyrut, 1993, 252-253; İsferâyinî,

Ebu’l-Muzaffer (471/1078), et-Tabsır fi’d-Din ve Temyîzi’l-Fırkatı’n-Nâciye an Fırâkı’l-Hâlikîn, thk.

Kemal Yusuf el-Hûd, Beyrut 1983, 129; İbn Haldun, II, 196-197; Makrızî, Takıyyüddîn Ebu’l-

Abbas Ahmed b. Ali (845/1442), Kitâbu’l-Mevâızu ve’l Îtibar bi Zikri’l-Hıtat ve’l Âsar, I-II, Beyrut

trz., II, 352; Mekkî, Seyyid Hüseyin Yusuf, Akîdetu’ş-Şîati fi’l İmâmi’s-Sâdık ve Sâiri’l-Eimme, Bey-

rut 1987, 59-60, 146.
155 Gâlib, M., Târîhu’d-Da’veti’l-İsmâ’iliyye, Beyrut 1965, 133.’den naklen Mustafa Öztürk, Kur’an ve

Aşırı Yorum, Tefsirde Batınîlik ve Batınî Te’vil Geleneği, Ankara 2003, 263.
156 Bkz. Ali el-Yezdî el-Hairî (1333/1915), Fî İsbâtı’l-Hucceti’l-Gâib, Beyrut 1984, I, 232-237.

uslûb ve tavır geliştirilerek “sırriyye” kitabları te’lif edildiği de bilinmektedir.169

Mehmet Bayraktar’a göre, Câbir’in felsefî düşünceleri hakkında doğru-

dan doğruya söylenebilecek fazla bir şey olmamakla birlikte, onun öncülüğünü

162 bkz. İbn Nedim, 435-439;
163 İbn Haldun, Abdurrahman b. Muhammed (808/1406), Mukaddime, I-III, çev. Z. Kadirî Ugan,

İstanbul 1990, III, 80, 126, 137-138; İbn Hallikan, Ebu Abbas Şemseddin Ahmed b. Muhammed b.

Ebî Bekir (681/1282), Vefeyâtu’l A’yan ve Enbâu Ebnâi’z-Zemân, I-VIII, thk. İhsan Abbas, Beyrut

1994, I, 327; Câbirî, M. Âbid, Bünyetül-Akli’l-Arabî, Beyrut 1990, 327; Eserlerinin bir kısmının lis-

tesi için bkz. İbn Nedim, 436-439;
164 İbn Nedim, 435-439; Nasr, Seyyid Hüseyin, İslamda Bilim ve Medeniyet, çev. Nabi Avcı, Kasım

Turhan, Ahmet Ünal, İstanbul 1991,40; Câbirî, Arap Aklının Oluşumu, 303.
165 Goldziher, Ignaz, Klasik Arab Literatürü, çev. Azmi Yüksel- Rahmi Er, Ankara 1993, 122;
166 Hodgson, I, 337.
167 Goldziher, 122; Nasr, İslamda Bilim ve Medeniyet, 40.
168 Daftary, Ferhad, Muhalif İslâm’ın 1400 Yılı İsmâilîler Tarih ve Kuram, çev. E. Özkaya, Ankara

2001, 126.
169 İbn el-Cevzî, Ebu’l-Ferec Cemâleddin Abdurrahman b. Ali (596/1200), Telbisu İblis, Kahire 1976,

102; Câbirî, Bünyetül-Akli’l-Arabî, 332; Son yıllarda gizliliğin artık aşılarak İsmailiyyenin ilk dö-

nemleri sonrasına ait bir çok yazma eser açığa çıkarılmıştır. Geniş bilgi için bkz.

182 Tucker, “-Muğire b. Said”, 211,213.
183 Nübüvvetin sürekliliği, aslında, kendilerinden, Maniheistlerin bu fikri almış olması muhtemel

olan Gnostiklerin öğretileri arasında da yer aldı. Bkz.Hans Jonas, The Gnostic Religion ,( Boston:

Beacon Press, 1963) 230; Halife Abdulmelik saltanatında (66-86/685-705) etkin olan ve, kurucu ve